

#### Studienbüro

Unser Zeichen/AZ: SB-6033.27 02. August 2021

laufende Nr./ Jahrgang	Seitenzahl	Aktenzeichen
25/2021	1 – 3	6033.27

#### Amtsblatt der

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm

Herausgegeben im Auftrage des Präsidenten von der Abteilung 4 der Zentralen Hochschulverwaltung, Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11) 58 80-43 60

Postanschrift: Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm

Studienbüro

Postfach, 90121 Nürnberg

E-Mail: Studienbuero@th-nuernberg.de)

# Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Industrial Engineering und Management an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm

(SPO M-IEM)

#### vom 28. Juli 2021

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBI. S. 245, BayRS 2210-1-1-WK), das zuletzt durch § 1 des Gesetzes vom 9. April 2021 (GVBI. S. 182) geändert worden ist, erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Satzung:

§ 1

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Industrial Engineering und Management an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 28. Juli 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, Ifd. Nr. 25; <a href="www.th-nuernberg.de">www.th-nuernberg.de</a>), wird wie folgt geändert:

1. Der Einleitungssatz erhält folgende Fassung:

"Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art. 66 Abs. 1 Satz 3 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBI. S. 245, BayRS 2210-1-1-WK), das zuletzt durch § 1 des Gesetzes vom 9. April 2021 (GVBI. S. 182) geändert worden ist, erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Satzung:"

§ 1 erhält folgende Fassung:



### "Zweck der Studien- und Prüfungsordnung

Diese Studien- und Prüfungsordnung dient der Ausfüllung und Ergänzung der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern (RaPO) vom 17. Oktober 2001 (GVBI. S. 686, BayRS 2210-4-1-4-1-WK), die zuletzt durch Verordnung vom 10. Mai 2021 (GVBI. S. 305) geändert worden ist, und der Allgemeinen Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 23. Juli 2018 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2018, lfd. Nr. 10; <a href="https://www.th-nuernberg.de">www.th-nuernberg.de</a>), zuletzt geändert durch Satzung vom 12. November 2020 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020, lfd. Nr. 30; <a href="https://www.th-nuernberg.de">www.th-nuernberg.de</a>), in der jeweiligen Fassung."

### 3. § 6 wird wie folgt geändert:

- a) § 6 Abs. 5 erhält folgende Fassung:
- "¹Das Aufnahmegespräch zur Feststellung der studiengangspezifischen Eignung gem. Abs. 3 Ziff. 3 findet jeweils nach Ende der Bewerbungsfrist statt. ²Die Bewerber erhalten eine Einladung zum Aufnahmegespräch von der Auswahlkommission."
- b) § 6 Abs. 6 erhält folgende Fassung:
- "¹Das Aufnahmegespräch dauert 20 Minuten. ²Gegenstand des Aufnahmegesprächs sind fachübergreifende theoretische und praktische Fragestellungen aus dem Themenfeld Produktion und Logistik. ³Dazu gehören insbesondere: Produktionstechnik, Fertigungstechnik, Montagetechnik, Materialflusssysteme, Automatisierungstechnik, IT-Systeme, Produktions- und Logistiknetzwerke sowie Auf- und Ablauforganisation industrieller Produktion. ⁴Hierbei muss die Bewerberin/der Bewerber die Fähigkeit erkennen lassen, auf der Basis des jeweils absolvierten Studiums prinzipielle fächerübergreifende technische Problemstellungen klar zu strukturieren, systematisch Lösungsansätze zu erarbeiten sowie Lösungen folgerichtig darstellen und diskutieren zu können."

### 4. § 9 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

- a) Satz 2 erhält folgende Fassung:
  - "<sup>2</sup>Soweit das fachwissenschaftliches Wahlpflichtmodul aus Teilmodulen besteht, müssen diese aus dem jeweiligen Katalog der fachwissenschaftlichen Wahlpflichtmodule der Fakultät Maschinenbau und Versorgungstechnik belegt werden."
- b) Der bisherige Satz 3 "<sup>3</sup>Es können nur Wahlpflichtmodule mit technischen Lehrinhalten eingebracht werden." wird gestrichen.

### Die Anlage wird wie folgt geändert:

Das Modul B7 erhält folgende Fassung:

В7	Digitalisierung industrieller Prozesse Digitalization of Industrial Processes	5	4	SU, Pr		Portfolio		4)
----	---	---	---	--------	--	-----------	--	----



## § 2 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01. Oktober 2021 in Kraft.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 13. Juli 2021 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 28. Juli 2021.

Nürnberg, 28. Juli 2021

Prof. Dr. Niels Oberbeck Präsident

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021, lfd. Nr. 25, <u>www.th-nuernberg.de</u>, veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 02. August 2021 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben.